

Saksbehandlar: Ingeborg Lysne Mcevoy, Næringsavdelinga  
Sak nr.: 16/760-3

## Innlegg til melding om jordbrukspolitikken

**::: Sett inn innstillingen under denne linja ↓**

### Fylkesdirektøren for næring rår hovudutval for næring og kultur til å gjere slikt vedtak:

1. Sogn og Fjordane har følgjande innspel til melding om jordbrukspolitikken:
  - a. Det er behov for forskning og utvikling innan grovfôrproduksjon slik at ny teknologi og kunnskap kan bidra til meir effektiv husdyrhald.
  - b. Investeringsstøtta til driftsbygningar må aukast kraftig om mjølkeproduksjon og produksjon av kjøt frå storfe skal oppretthaldast i tråd med nye retningslinjer frå 2024.

**::: Sett inn innstillingen over denne linja ↑**

**... Sett inn saksutredningen under denne linja ↓**

#### Vedlegg:

1. Fråsegn – innspel til ny jordbruksmelding v/Sogn og Fjordane bondelag
2. Lausdriftskravet 2024 – fråsegn frå Sogn og Fjordane bondelag

## SAKSFRAMSTILLING

### 1. Samandrag

Landbruks- og matdepartementet la ut ein invitasjon til å komme med innspel til meldinga om jordbrukspolitikken på sine nettsider 26. januar 2016. Frist for å levere innspel er 1. februar. Det er avtalt rom for å sende uttalen etter handsaming i hovudutvalet den 2. februar.

Sogn og Fjordane fylkeskommune har invitert bondelaget og bonde- og småbrukarlaget i fylket til å komme med sine innspel til melding om jordbrukspolitikken. Sogn og Fjordane bondelag har levert eit innlegg og ei styresak som omtalar eit av fylkeskommunen sitt innlegg om behov for investeringsauke. Desse ligg ved saka. Innspel frå bonde- og småbrukarlaget er presentert i saka.

### 2. Bakgrunn for saka

Landbruks- og matdepartementet skal utarbeide ei ny melding om jordbrukspolitikken. Dette skal vere ei næringspolitisk melding som skal leggje rammer for norsk matproduksjon framover. Spørsmål som vert handsama i meldinga er korleis matproduksjonen kan auke, effektiviteten kan styrkast og korleis konkurransekrafta for jordbruksnæringa kan betrast.

### **3. Vurderingar og konsekvensar**

Sogn og Fjordane er eit aktivt landbruksfylke og satsinga på landbruk er viktig. Det er eit politisk mål å halde oppe eit levande landbruk i heile landet og for Sogn og Fjordane spelar landbruk ein større del av sysselsettinga og næringsstrukturen enn andre fylke.

Norsk landbruk har eit samfunnsansvar for å sikre nok trygg og variert mat med god kvalitet, men medverkar like fullt til desentralisert busetnad og næringsliv som er spesielt viktig i Sogn og Fjordane.

#### **Innspel frå Sogn og Fjordane bonde- og småbrukarlag:**

Fylket vårt har også noko som er vellukka som vi ikkje må gløyme; frukt og grønt.

Vi har ein stor foredlingsindustri som tek imot varer, også frå nabofylka. Her som andre stader er utkantane i ferd med å tape i konkurransen. Bruksnedlegging og nedgang i areal i drift pregar mange bygder. Gode målformuleringar har vi hatt rikeleg av i lang tid frå alle parti utan synderleg verknad. Det grunnleggande er at det blir betre økonomi for alle typar bruk, store og små, bratte og dei mindre bratte Berre slik kan beiteresursane i vårt fylke bli utnytta.

I ei tid det blir spurt om sysselsetting til fleire burde ein sjå til landbruket.

### **4. Konklusjon**

Sogn og Fjordane fylkeskommune har følgjande innspel til melding om jordbrukspolitikken:

- **Behov for FoU innan grovførproduksjon:**  
Jordbruksarealet i Sogn og Fjordane vert i hovudsak nytta til grovførproduksjon. Det er fulldyrka areal til slått, overflatedyrka areal og innmarksbeite som dominerer. Berre nokre prosent vert nytta til åkerareal. Heile Vestlandet (utanom Jæren) har gode føresetnader for grovførproduksjon, men krev målretta satsing for å halde oppe produksjonen. Det er behov for eit samordna arbeid forskning og utvikling innan grovførbasert husdyrshald. Dette gjeld til dømes dyrking av fôr, maskiner og reiskap, hysdyrrom og innandørsmekanisering. Teknologi og kunnskap opnar for andre måtar å drive hushaldet på.
- **Auke investeringsstøtte til driftsbygningar:**  
Det er gjort endringar i nasjonale retningslinjer som gjer at båsfjøs til kyr ikkje lengre vil vere lovleg frå 2024. Dette gjer at bøndene må leggje om til lausdriftsfjøs for å kunne fortsette mjølkeproduksjonen i tråd med dei nye krava. Dette krev store investeringar og set store krav til planlegging, finansiering og drift. I 2015 er 32 % av kyrne i Sogn og Fjordane i lausdrift. På landsplan er talet 46 %. Dette understrekar at det er behov for å auke investeringsstøtte til driftsbygningar om vi skal kunne oppretthalde produksjon av mjølk og kjøtt frå storfe i fylket. Saka er løfta fram av styret i Sogn og Fjordane bondelag som ser på dette som den viktigaste saka for utviklinga av landbruket i fylket vårt (vedlegg 2).

[... Sett inn saksutredningen over denne linja ↑](#)